

*
Số 32-KH/ĐUS

KẾ HOẠCH
xây dựng và triển khai thực hiện mô hình
“Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”

Căn cứ Kế hoạch số 62-KH/ĐUK, ngày 25/4/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ủy về xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”. Đảng ủy Sở Tài chính ban hành Kế hoạch xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo” để tổ chức thực hiện thống nhất trong Đảng bộ Sở, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo” nhằm thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, nhất là tập trung làm tốt ba nội dung: Học tập, làm theo Bác và nêu gương của cán bộ, đảng viên; làm cho cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan thật sự gương mẫu trong nói đi đôi với làm về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, hết lòng hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, gắn với thực hiện các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

- Căn cứ khung tiêu chí chung theo Kế hoạch số 62-KH/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Đảng ủy Sở Tài chính cụ thể hóa, bổ sung một số nội dung “Làm gương mẫu mực” và nội dung “Tích cực làm theo” phù hợp với tình hình thực tiễn. Từng đảng viên, cán bộ, công chức và người lao động theo chức trách, nhiệm vụ, vị trí công tác, đăng ký thực hiện nội dung “Làm gương mẫu mực” hoặc nội dung “Tích cực làm theo”. Lấy kết quả đăng ký, thực hiện kế hoạch cá nhân làm tiêu chí đánh giá chất lượng hằng năm đối với đảng viên, cán bộ, công chức.

- Mô hình được quán triệt và triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ theo phương châm “trên trước, dưới sau”, “trong trước, ngoài sau”; cấp ủy viên nêu gương cho đảng viên, đảng viên nêu gương cho quần chúng, cán bộ cấp trên nêu gương cho cán bộ cấp dưới, thủ trưởng cơ quan nêu gương cho công chức và người lao động làm theo. Qua đó, hướng tới việc xây dựng tập thể cấp ủy, cơ quan nêu gương để từng bước lan tỏa giá trị việc làm của người cán bộ, đảng viên và của tổ chức trong Đảng bộ Sở.

- Triển khai thực hiện mô hình này gắn với Kế hoạch số 18-KH/ĐUS, ngày 12/01/2022 của Đảng ủy Sở Tài chính về xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021 - 2025 và Hướng dẫn số 02-HD/ĐUS, ngày 12/01/2022 của Đảng ủy Sở về tiêu chí và cách thức xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021 - 2025, để nhân rộng mô hình - cách làm hay, hiệu quả của cán bộ, đảng viên, công chức trong học tập và làm theo Bác.

II- ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng thực hiện mô hình

Tất cả đảng viên, cán bộ, công chức và người lao động đang công tác, sinh hoạt tại các chi bộ trực thuộc Đảng ủy Sở Tài chính đều xây dựng và thực hiện mô hình *“Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”*. Đảng ủy Sở thống nhất về đối tượng, nội dung đăng ký cụ thể như sau:

- **Nhóm 1**, thực hiện nội dung *“làm gương mẫu mực”* gồm: Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Sở; Bí thư, Phó Bí thư, Chi ủy viên chi bộ trực thuộc Đảng ủy Sở; Ban Giám đốc; Trưởng, Phó các phòng thuộc Sở.

- **Nhóm 2**, thực hiện nội dung *“tích cực làm theo”* gồm: Đảng viên đang sinh hoạt tại các chi bộ (trừ đảng viên miễn sinh hoạt, miễn công tác) và không thuộc diện thực hiện nội dung *“làm gương mẫu mực”*.

- **Nhóm 3**, thực hiện nội dung *“tích cực làm theo”* gồm: Công chức, người lao động đang công tác tại cơ quan.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Đối với các đối tượng thuộc Nhóm 1, nội dung thực hiện (khung tiêu chí) theo Phụ lục 1 Kế hoạch này.

2.2. Đối với các đối tượng thuộc Nhóm 2 và Nhóm 3, nội dung thực hiện (khung tiêu chí) theo Phụ lục 2 Kế hoạch này.

3. Phương thức triển khai thực hiện

3.1. Công tác triển khai, quán triệt: Đảng ủy Sở tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt Kế hoạch này cho cán bộ chủ chốt của Đảng ủy Sở (gồm Ủy viên Ban Chấp hành, Bí thư các chi bộ). Giao Bí thư các chi bộ triển khai cho cán bộ, đảng viên, công chức thuộc phạm vi quản lý nắm, quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung mô hình *“Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”*, tạo sự thống nhất, đồng thuận chung trong Đảng bộ Sở.

3.2. Đối với cán bộ, đảng viên, công chức: Theo từng nhóm căn cứ khung tiêu chí (Phụ lục 1, Phụ lục 2) xây dựng Kế hoạch cá nhân thực hiện việc “*làm gương mẫu mực*” hoặc “*tích cực làm theo*” phù hợp với chức trách, nhiệm vụ, vị trí công tác của mình (*theo mẫu đính kèm*) và nộp kế hoạch của cá nhân cho chi bộ nơi sinh hoạt tổng hợp, xác nhận và theo dõi việc thực hiện.

Riêng những đảng viên, cán bộ, công chức thuộc Nhóm 1 phải công khai kế hoạch cá nhân với đảng bộ, chi bộ nơi sinh hoạt bằng các hình thức phù hợp (*niêm yết công khai tại cơ quan hoặc trình bày tại cuộc họp chi bộ, cơ quan...*) để cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn biết, theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện.

3.3. Đối với chi bộ: Tổng hợp kết quả xây dựng kế hoạch của cá nhân, xác nhận và theo dõi việc thực hiện. Cuối năm, chi bộ tiến hành xem xét, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch của từng cá nhân, làm cơ sở để phân tích, đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên và chất lượng công chức.

3.4. Về chọn điểm chỉ đạo thực hiện nội dung mô hình:

(1) Chi bộ 1 thực hiện mô hình “*làm gương mẫu mực*” đối với cán bộ, đảng viên - nhóm 1.

(2) Chi bộ 2 thực hiện mô hình “*tích cực làm theo*” đối với đảng viên - nhóm 2.

(3) Chi bộ 3 thực hiện mô hình “*tích cực làm theo*” đối với cán bộ không là đảng viên - nhóm 3.

3.5. Về thời gian

- Trong tháng 5/2022, các chi bộ hoàn thành việc triển khai thực hiện mô hình và tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức xây dựng kế hoạch cá nhân; tổng hợp, báo cáo kết quả xây dựng kế hoạch của cán bộ, đảng viên, công chức về Đảng ủy Sở; để Đảng ủy Sở tổng hợp báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Đến tháng 11 hằng năm từng cán bộ, đảng viên, công chức thực hiện hoàn thành những nội dung theo kế hoạch của cá nhân. Những nội dung phát sinh sau tháng 11 sẽ được tính chuyển tiếp sang năm sau, không áp dụng trong đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên, cán bộ, công chức cuối năm.

3.6. Về chế độ báo cáo

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, cuối năm, đảng viên, cán bộ, công chức báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện kế hoạch cá nhân cho chi bộ nơi sinh hoạt năm (*đối với công chức chưa hoặc không phải là đảng viên thì báo cáo tiến độ, kết quả cho chi bộ năm thông qua tổ chức công đoàn nơi sinh hoạt, công tác*). Riêng báo cáo kết quả cuối năm của đảng viên được tích hợp vào trong báo cáo đánh giá, phân loại công chức và báo cáo kiểm điểm tự phê bình và phê bình.

- Cấp ủy các chi bộ báo cáo kết quả thực hiện hàng năm về Đảng ủy Sở sau khi phân tích, đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, đảng viên cuối năm.

3.7. Các chi bộ, Công đoàn thông qua kiểm tra, giám sát, báo cáo việc thực hiện mô hình của các cá nhân để đánh giá, củng cố, xây dựng thành mô hình, điển hình học tập và làm theo Bác của cá nhân đó, biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền hoặc tổng hợp, đề nghị Đảng ủy Sở xem xét, khen thưởng, tạo sự lan tỏa phong trào học tập và làm theo Bác trong cán bộ, đảng viên, công chức trong cơ quan.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các chi bộ tổ chức triển khai, quán triệt Kế hoạch này, **hoàn thành trong tháng 5/2022**, tổng hợp kết quả xây dựng kế hoạch mô hình của cá nhân (đính kèm theo mẫu) báo cáo về Đảng ủy Sở **chậm nhất đến ngày 30/5/2022**; định kỳ kiểm tra, đánh giá, biểu dương những trường hợp tích cực và uốn nắn, nhắc nhở những trường hợp thiếu nghiêm túc trong thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng (*trước ngày 10/6*), hằng năm (*trước ngày 01/12*). Riêng năm 2022 chỉ báo cáo kết quả cuối năm.

Nơi nhận:

- ĐUK;
- BCH;
- Chi bộ;
- Công đoàn;
- Lưu: ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Nghĩa

ĐẢNG ỦY.....
CHI BỘ.....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

....., ngày... tháng... năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình “làm gương mẫu mực”

(dành cho cán bộ, đảng viên - Nhóm 1)

(theo Kế hoạch số 32-KH/ĐUS, ngày 6/5/2022 của Đảng ủy Sở)

Họ và tên: Sinh ngày:

Sinh hoạt tại Chi bộ:

Chức vụ (Đảng/Chính quyền/Đoàn thể:

.....

Qua nghiên cứu, quán triệt Kế hoạch số 32-KH/ĐUS, ngày 6/5/2022 của Đảng ủy Sở về “xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”, bản thân tôi xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung “trên làm gương mẫu mực” cụ thể như sau:

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN(*)	THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐẠT(**)
1		
2		
3		
4		
5		
.....		

Trên đây là kế hoạch cá nhân thực hiện nội dung “trên làm gương mẫu mực”, xin báo cáo chi bộ nắm, chỉ đạo.

Người xây dựng kế hoạch

* Nội dung phải đảm bảo theo 5 nhóm nội dung dành cho cán bộ, đảng viên Nhóm 1 đồng thời bổ sung nội dung nhiệm vụ, giải pháp sát hợp với chức trách, nhiệm vụ của bản thân.

** Cần xác định rõ: Thực hiện đạt từng nội dung trong khoảng thời gian nào trong năm hoặc đến mốc thời gian nào trong năm thì thực hiện đạt nội dung đó.

ĐẢNG ỦY.....
CHI BỘ.....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

....., ngày... tháng... năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình “tích cực làm theo”

(dành cho đảng viên - Nhóm 2)

(theo Kế hoạch số 32-KH/ĐUS, ngày 6/5/2022 của Đảng ủy Sở)

Họ và tên: Sinh ngày:
Sinh hoạt tại Chi bộ:

Qua nghiên cứu, quán triệt Kế hoạch số 32-KH/ĐUS, ngày 6/5/2022 của Đảng ủy Sở về “xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”, bản thân tôi xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung “dưới tích cực làm theo” cụ thể như sau:

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN(*)	THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐẠT(**)
1		
2		
3		
4		
5		
6		
.....		

Trên đây là kế hoạch cá nhân thực hiện nội dung “dưới tích cực làm theo”, xin báo cáo chi bộ nắm, chỉ đạo.

Xác nhận
T/M CHI BỘ

Người xây dựng kế hoạch

* Nội dung phải đảm bảo theo 6 nhóm nội dung dành cho đảng viên Nhóm 2 đồng thời bổ sung nội dung nhiệm vụ, giải pháp sát hợp với chức trách, nhiệm vụ của bản thân.

** Cần xác định rõ: Thực hiện đạt từng nội dung trong khoảng thời gian nào trong năm hoặc đến mốc thời gian nào trong năm thì thực hiện đạt nội dung đó.

(tên tổ chức đoàn thể)

KẾ HOẠCH**Thực hiện mô hình “tích cực làm theo”****(dành cho cán bộ, công chức, viên chức không là đảng viên - Nhóm 3)***(theo Kế hoạch số 32-KH/ĐUS, ngày 6/5/2022 của Đảng ủy Sở)*

Họ và tên: Sinh ngày:

Nơi công tác:

Chức vụ chính quyền, đoàn thể:.....

Qua nghiên cứu, quán triệt Kế hoạch số 32-KH/ĐUS, ngày 6/5/2022 của Đảng ủy Sở về “xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”, bản thân tôi xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung “dưới tích cực làm theo” cụ thể như sau:

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN(*)	THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐẠT(**)
1		
2		
3		
4		
5		
6		
....		

Trên đây là kế hoạch cá nhân thực hiện nội dung “dưới tích cực làm theo”, xin báo cáo cơ quan/công đoàn/chi đoàn nắm, chỉ đạo.

Xác nhận
T/M

Người xây dựng kế hoạch

.....

.....

* Nội dung phải đảm bảo theo 6 nhóm nội dung dành cho cán bộ, công chức, viên chức Nhóm 3 đồng thời có sự bổ sung nội dung nhiệm vụ, giải pháp sát hợp với chức trách, nhiệm vụ của bản thân.

** Cần xác định rõ: Thực hiện đạt từng nội dung trong khoảng thời gian nào trong năm hoặc đến mốc thời gian nào trong năm thì thực hiện đạt nội dung đó.